
 

Pagina 1 di 5 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

ASSESSORE DELEGATO ALLE POLITICHE AGRICOLE E FORESTALI

09/05/2024

09/05/2024 15:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Ufficio Autorità di Gestione P.S.R. Basilicata e
Politiche di Sviluppo Agricolo e Rurale - Sede
Potenza

14BE

202400361

Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale del P.S.P. 2023/2027 per la Regione Basilicata (REG. UE n 2021/2115) – Revoca
dell’avviso pubblico Intervento SRA25 “Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica – Azione 3 Castagneti da
frutto” approvato con D.G.R. n. 6 / 2024.

Emilia Piemontese

X



  

Pagina 2 di 5 
 

  VISTO  il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 11 del 13.01.1998 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale 
nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 226/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. del 17/11/2016 n. 1 e successive 
modifiche e integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 36 del 12.03.2022, recante “art. 48, comma 1, lettera d), art. 49, 50, 51 e 55 dello 
statuto della regione Basilicata. Nomina dei componenti della Giunta Regionale della 
Basilicata; 

VISTA  la L.R. 30.12.2019, n. 29 - “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta regionale e 
disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il Regolamento 10.02.2021, n. 1, pubblicato sul B.U.R. del 10.02.2021, ed in particolare l’art. 
27 che disciplina, con i comma da 1 a 3, la fase transitoria fino all’adozione degli atti di cui 
all’art. 5 del Regolamento stesso;  

VISTA  la D.G.R. n. 219 del 19 marzo 2021, avente ad oggetto "Art. 5 comma 2 Regolamento 10 
febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale."; 

VISTA  la D.G.R. n. 750/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della 
Giunta regionale; 

VISTA  la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto “Dirigenti Regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

VISTO  il Regolamento n. 1 del 05 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni di regolarità 
amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 06 maggio 2022; 

RICHIAMATI i Regolamenti (UE): 

-  2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- 2021/2116 Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, 
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 



  

Pagina 3 di 5 
 

relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della PAC e al sistema 
elettronico di scambio sicuro di informazioni; 

- Regolamento Delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che integra 
il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e 
l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 

- regolamento di esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo 
nella politica agricola comune; 

VISTA la vigente versione 2.1 del PSP 2023/2027, approvato dalla Commissione europea con 
decisione nr. C (2023) 6990 del 23 ottobre 2023; 

VISTA la D.G.R. n. 9 del 13 gennaio 2023 di “Presa d’atto del “Complemento di programmazione 
per lo sviluppo rurale del Programma strategico della PAC (P.S.P.) 2023-2027 della Regione 
Basilicata (CSR Basilicata 2023-2027)”; 

VISTA  la D.G.R. n. 1089 del 13/10/2017 e ss.mm.ii. di approvazione della convenzione tra l’AGEA 
e la Regione Basilicata per la gestione delle domande di pagamento nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020; 

VISTA la scheda di intervento SRA25 “Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e 
paesaggistica” del P.S.P. 2023/2027 e le specificità regionali in essa riportate per l’azione 3 – 
Castagneti da frutto; 

CONSIDERATO che l’intervento SRA25 azione 3, conformemente all’art. 70 del Reg. (UE) n. 
2115/2021, prevede un pagamento ad ettaro a favore dei beneficiari che si impegnano a 
mantenere castagneti da frutto in aree a valenza ambientale e paesaggistica del territorio 
regionale quali aree con vincolo paesaggistico ex art. 136 D.lgs n.42/2004 e aree tutelate per 
legge ai sensi del D. Lgs 42/2004 art. 142 lett. F) e L); 

VISTA  la D.G.R. n. 0006 del 04/01/2024 di approvazione dell’avviso pubblico Intervento SRA25 – 
“Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica – Azione 3 Castagneti da 
frutto” – Annualità 2024; 

VISTE  le proposte avanzate dalle organizzazioni professionali agricole di revoca dell’avviso pubblico 
approvato con la cit. DGR n. 6/20024 e di slittamento dello stesso all’annualità 2025, sulla 
base degli approfondimenti tecnici degli esperti del settore castanicolo regionale. In 
particolare, viene chiesto di migliorarne le performance ambientali prevedendo la 
cumulabilità degli impegni dell’intervento SRA25 con quelli stabiliti in altri interventi agro-
climatico-ambientale; 

DATO ATTO che l’interesse pubblico espresso dalle cit. organizzazioni professionali agricole è 
coincidente con il conseguimento degli obbiettivi stabiliti nel quadro di programmazione 
2023/2027, poiché con la combinazione di più impegni agro-climatico-ambientali rispetto 
alla medesima superficie destinata a Castagneti da Frutto migliorano i benefici ambientali di 
ogni singolo impegno assunto dall’agricoltore che intende aderire al cit. intervento SRA 25 
azione 3, garantendo, altresì, una più ampia diffusione dell’intervento (ettari interessati); 

DATO ATTO che a tutt’oggi sono in corso i termini di scadenza per la presentazione delle domande di 
sostegno e che per tanto non si è dato corso alla relativa istruttoria; 

RITENUTO  pertanto necessario, per le motivazioni sopra riportate, revocare l’avviso pubblico 
Intervento SRA25 – “Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica – 
Azione 3 Castagneti da frutto” – Annualità 2024 approvato con la D.G.R. n. 0006 del 
04/01/2024; 



  

Pagina 4 di 5 
 

VISTO  l’art. 21 quinquies della L. 241/90, in materia di revoca del provvedimento amministrativo; 

CONSIDERATO che la revoca dell’avviso pubblico relativo al cit. intervento SRA25 rientra nelle 
ordinarie operazioni di attuazione del Piano strategico della PAC 2023-2027, ed è, per 
quanto esposto, ascrivibile al novero degli atti necessari e urgenti; 

 
Su proposta dell’Assessore al ramo; 

Ad unanimità di voti 
 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 
 

1. revocare la D.G.R. n. 0006 del 04/01/2024 di approvazione dell’avviso pubblico Intervento 
SRA25 “Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica – Azione 3 Castagneti 
da frutto” – Annualità 2024; 

2. pubblicare integralmente la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata, e sui siti http://basilicatacsr.it e www.basilicatanet.it. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Eugenio Tropeano

Maria Domenica Giorgio Marrano Rocco Vittorio Restaino



 

Pagina 5 di 5 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


